
In Zusammenarbeit mit der Omnibera GmbH

Zukunft ist Bus

bdo-EXPERTEN-FORUM
ÖPNV 08. November 2016



Es ist Zeit Bilanz zu ziehen

nach 10 Jahren Verordnung 1370 für mehr Wettbewerb im Personenverkehr (EGVO 1370/2007)
und 3 Jahren Personenbeförderungsgesetz:

Der Bundesverband Deutscher Omnibusunternehmer veranstaltet aus diesem Anlass ein weiteres bdo-EXPERTEN- 
FORUM, in dem nunmehr der Öffentliche Personennahverkehr ganz im Mittelpunkt steht.

Gemeinsam mit Vertretern der Bundesregierung, der Europäischen Kommission und dem europäischen Parlament 
werden die Auswirkungen europäischer und nationaler Regelungen aus Sicht des privaten Mittelstandes beleuchtet.

Zudem ist ein großer Praxisteil enthalten, bei dem Rechtsexperten berichten, welchen Handlungsrahmen EGVO 
1370/2007, PBefG und die ÖPNV-Gesetze der Länder ganz konkret für die mittelständischen Betriebe eröffnen.

bdo-EXPERTEN-FORUM 2016
ÖPNV 
Zukunft ist Bus

Sie können sich bis zum 25. Oktober 2016 verbindlich anmelden. 

Bitte nutzen Sie die Möglichkeit der 
Online-Anmeldung unter www.bdo-events.de

Für Fragen stehen wir Ihnen gerne per E-Mail unter 
info@bdo-events.de oder telefonisch unter +49 30 24 08 93 00 

zur Verfügung.

www.bdo-events.de



ab 19:00 Uhr
Abendempfang 

in Zusammenarbeit mit der

08:30 Uhr  
Einlass & Registrierung

09:00 Uhr  
Eröffnung des bdo-Expertenforums durch Wolfgang 
Steinbrück, bdo-Präsident

09:15 Uhr  
Keynote: Dr. Tom Kirschbaum, door2door GmbH  
(ally-Nahverkehrs-App)

Moderation: Anja Ludwig, bdo
Keynote mit anschließender Podiumsdiskussion

09:30 Uhr  
Keynote Jan Scherp, EU-Kommission, General- 
direktion Mobilität und Verkehr

09:50 Uhr  
Podiumsdiskussion mit: 
 Jan Scherp, EU-Kommission
 N. N., Vertreter des Europäischen Parlaments	
 Rainer Bomba, Staatssekretär, BMVI 
 Michael Donth, MdB 

(Mitglied des Deutschen Bundestages)
 Christian Schreyer, Transdev GmbH

10:45 Uhr – Kaffepause 

Moderation: Christiane Leonard, bdo
Keynote mit anschließender Podiumsdiskussion

11:20 Uhr  
Keynote Enak Ferlemann, Parlamentarischer 
Staatssekretär, BMVI
11:50 Uhr  
Podiumsdiskussion mit:
Ingo Wortmann, VDV
(Verband Deutscher Verkehrsunternehmen)
Stefan Karnop, Ministerium für Landesentwicklung 
und Verkehr in Sachsen-Anhalt
Hilmar von Lojewski, Deutscher Städtetag
Andree Bach, DB Regio Bus Nord
Dr. Witgar Weber, WBO
(Verband Baden-Württembergischer Omnibus- 
unternehmer)

12:45 Uhr – Mittagspause

Vorträge mit Fragen & Antworten:

14:05 Uhr  
Andree Bach, DB Regio Bus Nord, Keine Angst vor 
Allgemeinen Vorschriften: Best Practices 

14:35 Uhr  
Rechtsanwalt Sebastian Roling, Chancen und Risi-
ken im Genehmigungswettbewerb

15:05 Uhr  
Prof. Dr. Holger Zuck, Anwaltskanzlei Zuck, Direkt-
vergaben – Gemeinsame Direktvergaben/ÖPP

15:35 Uhr  
Dr. Clemens Antweiler, RWP Rechtsanwälte, 
KMU-Direktvergaben im Praxistest

16:05 Uhr  
Hans Hafenrichter, PKF Wirtschaftsprüfungsge-
sellschaft, Der Weg zu Kleinstvergaben

16:35 Uhr  
Wendlandt Unternehmensberatung, Fit für den 
Wettbewerb – Tipps vom Unternehmensberater

17:05 Uhr  
Christiane Leonard, bdo, Zusammenfassung und 
Verabschiedung

PROGRAMM*

THEMENBLOCK 1

10 Jahre EGVO 1370/07 – Haben mittelstän
dische Strukturen noch eine Zukunft in Europa?

THEMENBLOCK 2

4 Jahre novelliertes PBefG – Hat der  
Gesetzgeber alles richtig gemacht?

THEMENBLOCK 3

Unternehmer fragen – Experten antworten. 
Der Praxischeck

17:30 Uhr Ende der Veranstaltung

*Ä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
al

te
n

Beginn und Einführung der Veranstaltung

Vorabendveranstaltung 07. Nov. 2016



Veranstalter:
Bundesverband Deutscher 
Omnibusunternehmer (bdo) e. V.
Reinhardtstr. 25
10117 Berlin

info@bdo.org
www.bdo.org

In Zusammenarbeit mit der 
Omnibus-Wirtschaftsberatungs GmbH  
(Omnibera)
Reinhardstraße 25
10117 Berlin

Tel.: +49 30 24 08 93 15
Fax: +49 30 24 08 94 15
Mail: info@omnibera.de

Ansprechpartner (bdo):
R. Strauch

Premiumpartner

Partner

Offizielle Förderer des bdo

Sponsor des bdo-EXPERTEN-FORUM ÖPNV

ANMELDUNG
bdo-EXPERTEN-FORUM ÖPNV - Zukunft ist Bus
Thomas-Dehler-Haus
Reinhardtstraße 12-16, 10117 Berlin
am 08. November 2016 von 08:30-17:30 Uhr

Bitte nutzen Sie unsere Onlineanmeldung unter
www.bdo-events.de

Teilnahmegebühr:
Die Teilnahmegebühr beträgt 690,00 Euro zzgl. MwSt so-
wie für Mitglieder und Mitarbeiter der bdo-Landesverbände 
490,00 Euro zzgl. MwSt.
Nach Eingang Ihrer Anmeldung stellt Ihnen die Omnibera 
GmbH die Teilnahmegebühr in Rechung.

Anmeldeschluss:
Bitte melden Sie sich bis zum 25. Oktober 2016 
zum bdo-EXPERTEN-FORUM ÖPNV - Zukungt ist Bus an.
Treten Sie nach Anmeldeschluss zurück, fallen Kosten in Höhe 
von 50% der Teilnahmegebühr an.
Treten Sie eine Woche vor Veranstaltungsbeginn zurück, 
erfolgt keine Rückzahlung der Teilnahmegebühr mehr.
Der Rücktritt ist schriftlich zu erklären.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.


